
 

 

    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  Ο Ρ Θ Η  Ε Π Α Ν Α Λ Η Ψ Η  

 της 22/2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα εικοστή πέμπτη (25η) του μηνός Σεπτεμβρίου του έτους 2024, 

ημέρα Τετάρτη και ώρα 20:00 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε 

τακτική συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 22/20-09-2024 έγγραφη πρόσκληση της 

Προέδρου του Δ.Σ. κ. Ευαγγελίας Ασβεστά, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023. 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι ΔΕΝ παρίσταται 

ο Δήμαρχος κ. Γεώργιος Εμμανουήλ και ότι σε σύνολο 25 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

 

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Αβέρη Αικατερίνη 14 Γιώβου Χάιδω 

2 Τσιπινιάς Δημήτριος 15 Καρανάσιος Ευθύμιος 

3 Φαρδογιάννης Βασίλειος 16 Ματέας Γεώργιος 

4 Ασβεστά Ευαγγελία 17 Συροπλή Ευαγγελία 

5 Διαμαντουλάκη Νικολέτα 18 Καραφουλίδης Αναστάσιος 

6 Λελεγιάννης Γιάννης 19 Aβέρη Μαρία 

7 Σακελλάρης Κατάκαλος 20 Καρακατσάνη Σμαρώ 

8 Ταρκάσης Ελευθέριος 21 Ζαγγίλας Δημήτριος 

9 Αρβανίτης Ευάγγελος 22 Θεολόγης Νικόλαος 

10 Τσίγκας Αθανασιος 23 Νικολαϊδης Γρηγόριος 

11 Καρατζοβάλη Παναγιώτα 24   

12 Σταμπουλίδης Νικήτας 25   

13 Χριστίδου Αιμιλιανή    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Τσαμακδάς Γεώργιος 

2 Γκλάβας Γεώργιος 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για 

την τήρηση των πρακτικών. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου η 

κ. Ζαφειρία Μουταφτσή, η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Αγ. Προδρόμου η κ. Φανή 

Αναγνώστου, ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Γαλάτιστας ο κ. Νικόλαος Κουτζιαρής 

και ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Δουμπιών κ. Αθανάσιος Τζιμητρέας. 

 

Αριθμός θέματος : 2ο  Σύσταση επιτροπής ελέγχου παιδότοπων Δήμου Πολυγύρου 

Χαλκιδικής 

Αριθμός Απόφασης : 228  

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Ευαγγελία Ασβεστά, εκφώνησε το 2ο θέμα  της 

ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στον Αντιδήμαρχο Πολυγύρου κ. Αθανάσιο Τσίγκα, ο 

οποίος ανέφερε τα εξής: «Έχοντας υπόψη: 
α)Τις διατάξεις του Ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/τεύχος Α’/28.6.2007) ‘Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλίκράτης” 

ΑΔΑ: 9ΙΕΤΩΞΜ-Τ9Δ



2 

2 

 

β)Τις διατάξεις του αρθρ. 58 και 94 του Ν. 3852/2010 Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της 

αποκεντρωμένης  διοίκησης – πρόγραμμα Καλλικράτης 
γ)Τον υπ’ αριθμ.Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ114/Α/8-06-2006) “Κύρωση του κώδικα  Δήμου και Κοινοτήτων” 
γ)Την υπ’ αριθμ.43650/07-06-2019 ΚΥΑ (ΦΕΚ2213/Β’/08-06-2024) “Καθορισμός των όρων των 

προϋποθέσεων, της διαδικασίας, των δικαιολογητικών και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για τη χορήγηση 

και την ανάκληση των αδειών ίδρυσης και λειτουργίας παιδότοπων.”  
δ)Το γεγονός ότι εκκρεμεί στην υπηρεσία μας η υπόθεση παράνομης λειτουργίας παιδότοπου σύμφωνα με 

το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1057/9/314/04-09-2024 έγγραφο ‘Έλεγχος λειτουργίας καντίνας και παιδότοπου” του 

Αστυνομικού Τμήματος Πολυγύρου Χαλ/κης 
ε)Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 “Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 

δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης, οικονομική και διοικητική διαχείριση 

οεργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση 

λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών>>, 

όπου: “Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, η οικονομική επιτροπή, η επιτροπή 

ποιότητας ζωής και η εκτελεστική επιτροπή των δήμων καταργούνται και τις αρμοδιότητές τους ασκεί η 

Δημοτική Επιτροπή που συγκροτείται και εκλέγεται με βάση το άρθρο 8”. 
 

 1) Σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις, της παρ. 1, του άρθρ. 12 της υπ’ 

αριθμ.43650/07-06-2019 ΚΥΑ (ΦΕΚ2213/Β’/08-06-2024) προσδιορίζονται με σαφήνεια τα 

όργανα που έχουν την ευθύνη του ελέγχου της τήρησης των όρων λειτουργίας των 

παιδότοπων. 

Ειδικότερα: 

• Για τον έλεγχο και τη βεβαίωση των παραβάσεων των διατάξεων της 

προαναφερόμενης ΚΥΑ αρμόδια είναι η δημοτική αστυνομία. Σε περίπτωση που δεν 

υφίσταται (όπως στην περίπτωσή μας) ορίζεται για το σκοπό αυτό από το Δημοτικό 

συμβούλιο του οικείου δήμου ένα όργανο αποτελούμενο από υπαλλήλους ή και 

αιρετούς, το οποίο διενεργεί τους ελέγχους και βεβαιώνει τις παραβάσεις. 

• Για τον υγειονομικό έλεγχο, τα όργανα που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία 

• Για τον έλεγχο της τήρησης των όρων ασφαλείας των παιχνιδοκατασκευών και των 

παιχνιδιών, ασκεί κατάλληλος φορέας αξιολόγησης της συμμόρφωσης (Οργανισμός 

Πιστοποίησης) διαπιστευμένος από Οργανισμό Διαπίστευσης κατά την έννοια του 

Κανονισμού αριθμ. 765/2008/ΕΚ. 

 

2) Με τις διατάξεις της παρ. 2, του άρθρ. 12 της υπ’ αριθμ.43650/07-06-2019 ΚΥΑ 

(ΦΕΚ2213/Β’/08-06-2024) καθορίζονται και επιβάλλονται αυστηρές χρηματικές αλλά και 

διοικητικές κυρώσεις  για την παράβαση των όρων λειτουργίας του παιδότοπου. 

 Οι κυρώσεις που προβλέπονται για παραβάσεις των διατάξεων της αναφερόμενης ΚΥΑ 

είναι οι εξής: 

 

• Προσωρινή αφαίρεση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του παιδότοπου για διάστημα 

10-60 ημερών, για μη συμμόρφωση προς τις παρατηρήσεις των αρμόδιων ελεγκτικών 

οργάνων εντός της τασσόμενης από αυτά προθεσμίας 

• Οριστική αφαίρεση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του παιδότοπου για 

οποιαδήποτε διάπραξη άλλης παράβασης, εντός τριετίας από την αρχική. Η παράβαση 

δεν αποκλείεται να είναι η ίδια με αυτή με την οποία ανακλήθηκε προσωρινά η άδεια. 

Επίσης παράβαση θεωρείται και η παραβίαση σφράγισης. 

• Σε παιδότοπο που λειτουργεί χωρίς άδεια ως αμιγής επιχείριση, χρηματικό πρόστιμο 

δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ και σφράγιση του παιδότοπου. 

• Σε παιδότοπο που λειτουργεί χωρίς άδεια, ως μικτή επιχείριση, χρηματικό πρόστιμο 

δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ και σφράγιση των παιχνιδοκατασκευών. 

ΑΔΑ: 9ΙΕΤΩΞΜ-Τ9Δ



 

 

  Οι ανωτέρω κυρώσεις επιβάλλονται με απόφαση της αρμόδιας για τη χορήγηση της 

άδειας αρχής. Αν η άδεια χορηγείται από τον δήμαρχο, οι ανωτέρω κυρώσεις επιβάλλονται, 

ύστερα από απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, που στην παρούσα χρονική περίοδο 

είναι η Δημοτική Επιτροπή, σύμφωνα με το (ε) σχετικό έγγραφο.  

  

 Σύμφωνα με τα παραπάνω καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει για την 

συγκρότηση Επιτροπής Ελέγχου Παιδότοπων   ως αρμόδιου οργάνου, για τους ελέγχους και 

τις κυρώσεις στους παιδότοπους που λειτουργούν στα διοικητικά όρια του Δήμου Πολυγύρου 

Χαλ/κης, που θα αποτελείται από υπαλλήλους ή και αιρετούς (με τους αναπληρωτές τους). Η 

επιτροπή, ως όργανο θα υφίσταται μέχρι την στελέχωση του Δήμου με Δημοτική Αστυνομία.  

Εισηγούμαι η επιτροπή να αποτελείται από τους: 

 

1. Αναστασία Πατσιούρα, Μηχανολόγος Μηχανικός Π.Ε με αναπληρώτρια την Λαγούδη 

– Δαμιανίδου Ελένη, Πολιτικό Μηχανικό Π.Ε 

2. Δήμητρα - Κωνσταντινιά Λασκαρίδου, Αν. Προϊσταμένη Τμ. Πρόνοιας, Παιδείας & 

Κοινωνικής Προστασίας, με αναπληρωτή τον Γρηγόριο Καραζαφείρη, υπάλληλο του 

Δήμου Πολυγύρου 

3. Χρήστος Παπατσικουράκης, Αν. Προϊστάμενος Τμ. Εσόδων & Περιουσίας, με 

αναπληρώτρια την Ευλαμπία Ιωαννίδου, υπάλληλο του Δήμου Πολυγύρου 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση και μετά τον διάλογο που αναπτύχθηκε 

μεταξύ των μελών 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

  

Την συγκρότηση Επιτροπής Ελέγχου Παιδότοπων   ως αρμόδιου οργάνου, για τους ελέγχους 

και τις κυρώσεις στους παιδότοπους που λειτουργούν στα διοικητικά όρια του Δήμου 

Πολυγύρου Χαλ/κης, αποτελούμενη από τους:  

 

1. Αναστασία Πατσιούρα, Μηχανολόγος Μηχανικός Π.Ε με αναπληρώτρια την Λαγούδη 

– Δαμιανίδου Ελένη, Πολιτικό Μηχανικό Π.Ε 

2. Δήμητρα - Κωνσταντινιά Λασκαρίδου, Αν. Προϊσταμένη Τμ. Πρόνοιας, Παιδείας & 

Κοινωνικής Προστασίας, με αναπληρωτή τον Γρηγόριο Καραζαφείρη, υπάλληλο του 

Δήμου Πολυγύρου 

3. Χρήστος Παπατσικουράκης, Αν. Προϊστάμενος Τμ. Εσόδων & Περιουσίας, με 

αναπληρώτρια την Ευλαμπία Ιωαννίδου, υπάλληλο του Δήμου Πολυγύρου 

Η επιτροπή, ως όργανο θα υφίσταται μέχρι την στελέχωση του Δήμου με Δημοτική Αστυνομία 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό   228/2024 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                     ΤΑ  ΜΕΛΗ 

Υπογραφή                          Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 25-9-2024 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΒΕΣΤΑ 

ΑΔΑ: 9ΙΕΤΩΞΜ-Τ9Δ


		2024-10-01T12:38:51+0300
	Athens




